Di Lei

Umilissimo Devotissimo Servo  
D. Giovanni Dielich.

(1) Si guardi il Celebrante, che il pollice, e l'indice uniti non tocchino la Pianeta (Loner p. b. litt. G).

sinistra sopra il Corporale, e dicendo *Miserere nobis* (il qual si ommette nelle Messe dei Defunti, e si dice in sua vece *Dona eis requiem*) non giungerà le mani, ma di nuovo percotendosi il petto, dirà pella seconda volta *Miserere nobis*, ciò che farà pure nella terza, dicendo *Dona nobis pacem*” (Rubr. Missal. par. II. tit. X. n. 2, et tit. XIII.).

\* AGONIA da farsi in Chiesa per qualche moribondo (V. *In Expiratione Animæ*).

## A L

*ALLELUIA*. „ Si dice due volte dopo il Graduale, dipoi si replica dopo il Versetto. Nel tempo Pasquale quando non si dice il Graduale, e quando vi è la Sequenza non si dice dopo l'ultimo Versetto, ma dopo la Sequenza. Dalla Settagesima poi fino al Sabbatho Santo non si dice, nemmeno nelle Messe di Feria nell'Avvento, e nelle quattro Tempora, e Vigilie, che si digiunano, eccettuata quella del Santissimo Natale, se viene in Domenica, nonchè le Messe delle quattro Tempora della Pentecoste. Si ommette poi anche nella Festa degl' Innocenti, se non viene in Domenica” (Rub. Miss. par. I. tit. X. n. 3, 4).

Intorno poi alla recita dell' Uffizio divino, quando cioè si dica, o si ommetta l' *Alleluja*, in molti luoghi si trova indicato di questo Dizionario, come sarebbe dove si tratta dell' Antifone, dei Versetti, e dei Responsorj (1).

(1) \* Non credo inopportuno il riferire qui i seguenti Decreti:

*Alleluja in expositione et depositione Ss. Sacramenti.*

*In expositione et depositione Ss. Sacramenti etiam causa devo-*

## ALMA REDEMPTORIS. Non si dee prolun-

tionis non est addendum *Alleluja* ad versiculum *Panem de cælo*. S. R. C. 5 Jul. 1698 in *Collen.* V. Talù 687. V. Gard. 3328 ad 5.

Non est addendum *Alleluja*: intellige extra tempus Paschale, vel Octavam Corporis Christi. Clem. XI. Const. *Essendo state fatte*; approb. ab Innoc. XIII. Bened. XIII. et Clem. XII. die 4 Sept. 1736 edit. n. 21.

*Alleluja* in Antiphonis per annum, quando dicendum?

In Commemorationibus communibus, sive Suffragiis Sancto-  
rum per annum, dum fit de aliquo Sancto principali, cujus Anti-  
phonæ habent in fine *Alleluja*, si contingant verba, quibus expri-  
mantur gaudium, victoria, et similia, debet *Alleluja* recitari, alio-  
quin omittatur. S. R. C. 29 Nov. 1738 in *una Chartagen. Hispan.*  
V. Talù 1064. V. Gard. 3931 ad 4.

*Per annum*, secus autem tempore Paschali, quo ad omnes  
Antiphonas, in quibus non legitur *Alleluja*, addendum est. Rubr.  
Brev. XXI. De Antiphonis n. 6.